
В соответствии с Законами Краснодарского края от 16.07.2013 № 2770-КЗ «Об 
образовании в Краснодарском крае», от 11.12.2012 № 2615-КЗ «Закон о краевом 
бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» п о с т а н о в л я 
ю:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования город 
Краснодар от 17.12.2009 № 4855 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
из местного бюджета (бюджета муниципального образования город Краснодар) 
негосударственным общеобразовательным учреждениям, общеобразовательным школам-
интернатам, образовательным учреждениям для детей дошкольного и младшего 
школьного возраста (в части реализации ими основных общеобразовательных 
программ), имеющим государственную аккредитацию, из местного бюджета (бюджета 
муниципального образования город Краснодар) за счёт средств субвенций краевого 
бюджета на обеспечение реализации основных общеобразовательных программ в части 
финансирования расходов на оплату труда работников общеобразовательных 
учреждений, расходов на учебники и учебные пособия, технические средства 
обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды (за исключением расходов на 
содержание зданий и коммунальных расходов, осуществляемых из местных бюджетов)» 
следующие изменения:
1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьёй 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Законом Краснодарского края от 16.07.2013 № 2770-КЗ «Об образовании в 
Краснодарском крае», решением городской Думы Краснодара о местном бюджете 
(бюджете муниципального образования город Краснодар) на очередной финансовый 
год и плановый период п о с т а н о в л я ю:».
1.2. Пункт 1 раздела I Порядка предоставления субсидий из местного бюджета 
(бюджета муниципального образования город Краснодар) негосударственным 
общеобразовательным учреждениям, общеобразовательным школам-интернатам, 
образовательным учреждениям для детей дошкольного и младшего школьного возраста 
(в части реализации ими общеобразовательных программ), имеющим государственную 
аккредитацию, из местного бюджета (бюджета муниципального образования город 
Краснодар) за счёт средств субвенций краевого бюджета на обеспечение реализации 
основных общеобразовательных программ в части финансирования расходов на оплату 
труда работников общеобразовательных учреждений, расходов на учебники и учебные 
пособия, технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные 
нужды (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов, 
осуществляемых из местных бюджетов) (далее – Порядок) изложить в следующей 
редакции: 
«1. Настоящий Порядок предоставления субсидий из местного бюджета (бюджета 
муниципального образования город Краснодар) негосударственным 
общеобразовательным учреждениям, общеобразовательным школам-интернатам, 
образовательным учреждениям для детей дошкольного и младшего школьного возраста 
(в части реализации ими основных общеобразовательных программ), имеющим 
государственную аккредитацию, из местного бюджета (бюджета муниципального 
образования город Краснодар) за счёт средств субвенций краевого бюджета на 
обеспечение реализации основных общеобразовательных программ в части 
финансирования расходов на оплату труда работников общеобразовательных 

file:///C:/KartDoc.aspx?ID=48310


учреждений, расходов на учебники и учебные пособия, технические средства 
обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды (за исключением расходов на 
содержание зданий и коммунальных расходов, осуществляемых из местных бюджетов), 
предоставляемых муниципальному образованию город Краснодар в соответствии с 
нормативами финансового обеспечения образовательной деятельности (нормативами 
подушевого финансирования расходов) в год, утверждёнными Законом Краснодарского 
края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период (далее - 
Порядок), разработан в соответствии со статьёй 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 16.07.2013 № 2770-КЗ «Об 
образовании в Краснодарском крае», решением городской Думы Краснодара о местном 
бюджете (бюджете муниципального образования город Краснодар) на очередной 
финансовый год и плановый период.». 
1.7. В пункта 3 раздела III Порядка слова «с нормативами подушевого 
финансирования расходов на одного учащегося в год,» заменить словами «с 
нормативами финансового обеспечения образовательной деятельности (нормативами 
подушевого финансирования расходов) в год,».
1.4. Пункт 5 раздела III Порядка изложить в следующей редакции:
«5. Размер Субсидий определяется путём перемножения плановой среднегодовой 
численности обучающихся, норматива финансового обеспечения образовательной 
деятельности (норматива подушевого финансирования расходов), утверждённого 
Законом, и поправочных коэффициентов по видам общеобразовательных организаций, 
установленных соответствующим Законом, и перемножения плановой среднегодовой 
численности воспитанников, норматива финансового обеспечения образовательной 
деятельности (норматива подушевого финансирования расходов), утверждённого 
Законом, адаптационного коэффициента, учитывающего специфику воспитания детей в 
дошкольных группах.
Объём и размер субсидии на текущий финансовый год корректируется с учётом 
фактического контингента обучающихся (воспитанников).».
1.5. Пункт 6 раздела III Порядка изложить в следующей редакции:
«6. Для получения Субсидий Получатель представляет в департамент образования 
администрации муниципального образования город Краснодар, который является 
главным распорядителем средств местного бюджета (бюджета муниципального 
образования город Краснодар) (далее - главный распорядитель), следующие 
документы:
письменное заявление о предоставлении Субсидий;
справку, содержащую сведения о численности учащихся по состоянию на 1 января 
текущего финансового года и планируемого количества учащихся на 1 сентября 
текущего финансового года, с разбивкой по видам классов;
справку, содержащую сведения о численности воспитанников по состоянию на 1 
января текущего финансового года и планируемого количества воспитанников на 1 
сентября текущего финансового года, с разбивкой по видам групп, возрасту и 
времени пребывания воспитанников.
оригиналы или заверенные в установленном порядке копии свидетельства о 
государственной аккредитации и лицензии на образовательную деятельность с 
приложениями.
В случае представления Получателем оригиналов документов, их копирование и 
заверение верности копий обеспечивается работником, осуществляющим приём 
документов.



При представлении надлежащих документов в течение 5 рабочих дней со дня 
обращения между главным распорядителем и Получателем заключается соглашение о 
предоставлении Субсидий.
Периодичность перечисления Субсидий в течение финансового года определяется 
указанным соглашением.».
2. Информационно-аналитическому управлению администрации муниципального 
образования город Краснодар (Тычинкин) опубликовать официально настоящее 
постановление в установленном порядке.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет своё действие на отношения, возникшие с 
01.09.2013.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы муниципального образования город Краснодар Н.В.Маханько.

Глава 
муниципального образования 
город 
Краснодар 
В.Л.Евланов




